PATROL. GR. XLIV.

A liuiorem vitæ rationem aspirarit, non exigua ex
 jam dictis ad veram philosophiam viatica, et vir-
 tutis exempla poterit habere : qui autem molliori
 est animo, quam ut sudare pro virtute velit, nec,
 etiamsi multo plura conscriberemus, commovebitur.
 Verum quoniam incipientes eam perfectam esse
 vitam descripsimus, cuius progressum nulla de-
 scriptio perfectionis vetat, sed incrementum ipsum
 ad majora et meliora via est ad perfectionem :
 Mosaicæ vitæ orationem deduximus, veritatem
 illius descriptionis ostendere. Videmus enim illum
 continue per totam vitam ad altiora sublimatum,
 multo subliorem seipso in fine vitæ factum fuisse,
 ut quasi aquila super nubes, et ad ipsum æthera
 intellectualem circulari ascensu provecctus esse vi-
 deatur : tamen natus est, cum injuriam partu
 masculi Ægyptiis facere putarentur, cum lege ty-
 rannus mares parvulos insequeretur. Sed a paren-
 tibus primum, deinde ab ipsis legum perniciosis
 latoribus sublatus, superavit legis minas, et vixit.
 Ita qui lege mortis eum damnarunt, non solum
 vivere, sed bene quoque vivere ipsum curaverunt,
 ac per omnes Ægyptiorum doctrinas educaverunt.
 Magnitudine deinde animi omnem honorem huma-
 num, omnem regiam dignitatem, omnemque glo-
 riam aspernatus est : magnificentissimum enim ac
 regium iudicavit, non satellitibus ornataque regio,
 sed virtute custodiri, et virtutis ornatu gloriari.
 Ægyptio deinde interfecto civem servavit : pro qui-
 bus nos inimicum atque amicum animæ intellexi-
 mus. Post hæc quietem ac solitudinem majoris
 sibi disciplinæ fecit magistram, et sic luce ex rubo
 fulgente animum illustravit. Studet communem fa-
 cere suis felicitatem sibi divinitus præstitam. Qua
 in re dupliciter vim suæ virtutis manifestavit, cum
 Ægyptios resistentes multis modis atque crebris
 vulneribus ulciscendo, tum suos ab omni semper
 imminente calamitate conservando. Ducit per mare
 siccis tantum populum pedibus, non navibus ; sed
 fide pelagus transit. Fecit ut profunda maris terra
 sicca Hebræis esset, Ægyptiis vero, ut erant, pro-
 funda atque aspera maria. Cecinit parta victoria
 laudem, viæ duces columnas habuit, igne cæ-
 lesti est illuminatus, ex cibo cœlitus misso mensam
 præparavit, manus sursum erexit, et Amalech de-
 bellavit. Accessit ad montem, in caliginem se
 intulit, tubam audivit, Deo propinquior factus est,
 in superiore tabernaculo habitavit, sacerdotium
 exornavit, inferius tabernaculum condidit, legibus
 vitam hominum munivit, bella plurima invictus
 gessit, ac in fine suarum rerum gestarum per-
 niciem luxuriæ per sacerdotium punivit ; hoc enim
 illa designat ira, qua Phinees in perturbationem
 illam exarsit : et post hæc omnia in montem re-
 quietis ascendit, non descendit ad inferiores terras,
 quo turba populi ex repromissione respiciebat ; nec
 enim illicitur terrenis, qui cœlestibus invigilavit ;
 sed sursum ad ipsum montis verticem constitutus,
 ut peritissimus statuarius tota vitæ suæ diligenter

14

conficta statua, non finem in extremo fictionis termino, sed verticem imposuit. Quid enim dicit historia de ipso? « Mortuus est Moyses servus Domini per verbum Dei, nec ullus novit sepulcrum ejus, nec oculi ejus caligaverunt, nec facies ejus corrupta est ¹¹. »

μῶν, ὅλον ἑαυτοῦ τὸν ἀνδριάντα τοῦ βίου ἐξεργασάμενος, ἀκριβῶς ἐπὶ τῷ ἀκρῷ τῆς κατασκευῆς, οὐ τελευτήν, ἀλλὰ κορυφὴν τῷ ἔργῳ ἐπέθηκε. Τί γάρ φησι περὶ αὐτοῦ ἡ ἱστορία; ὅτι Ἐτελεύτησεν ὁ Μωσῆς, ἰκέτης Κυρίου, διὰ ῥήματος Θεοῦ, καὶ οὐδεὶς ἔγνω τὴν ταφὴν αὐτοῦ· καὶ οἱ ὀφθαλμοὶ αὐτοῦ οὐκ ἠμαυρώθησαν, καὶ τὸ πρόσωπον αὐτοῦ οὐκ ἐφθάρη. »

Hinc enim discere licet, quot quantisque virtutibus hoc sacro nomine dignus homo efficitur, ut Dei servus appelletur? Dei enim servus vere ille est, qui cætera omnia superavit. Nam Deo servire quispiam non potest, nisi omnia quæ in hoc mundo sunt, propter Deum spreverit. Hoc autem ipsi virtuosæ quoque vitæ hujus sæculi finem affert, verbo Dei consummatum, finem dico, vivum, cui non succedat sepultura, cui non addatur tumulus, qui nullam oculis caliginem, nullam faciei corruptionem inducat. Quid igitur historia nos hinc admonet? ad unum esse finem nobis in hac vita respiciendum, ut servi Dei nomen assequamur. Nam cum omnes inimicos deviceris, Ægyptium, Amalecitan, Idumæum, Madianitam; cum aquas transieris, cum nube illuminatus fueris, cum cælestem panem comederis, cum munditie atque castimonia iter tibi ad montem confeceris, cum tubarum sonitu divina in monte sacramenta didiceris, cum in caligine Deo ipsi appropinquaveris, ac ab eo tabernaculi mysteria, et sacerdotii dignitatem perceperis, cum tui cordis fueris lapicida, ut in ipso divina eloquia exarantur a Deo, cum aureum idolum deleveris, id est, avaram cupiditatem e vita sustuleris, cum exaltatus adeo fueris, ut Balaanicis artibus capi nequeas (his autem magicis artibus varias hujus vitæ fallacias intelligimus, quibus homines tanquam Circæi cujusdam poculi veneficio affecti, propria exuta natura, in bestias commutantur), cum tibi germinaverit sacerdotii virga, non humiditate terrena, sed a seipsa nucem producens, cujus cortices amari et austeri, nucleus ad comedendum suavis et utilis sit, cum omnes qui adversus tuam audent dignitatem insurgere, aut terra obrueris secundum Dathan, aut igne consumpseris, secundum Core: tunc demum accedes ad finem. Finem autem dico, cujus gratia cætera sunt. Nam ut agriculturæ finis est, frugum perceptio; ædificationis, ædium est habitatio, et negotiationis divitiæ, certaminis corona: sic virtuosæ vitæ finis est, ut servus Dei et sis, et vociteris: quam quidem ad rem et illud accedit, ut sepultura obrui nequeas: quod fit, si vitiorum omnium denudatam vitam colueris. Verum hujus divinæ servitutis aliud quoque signum historia tradit; nec enim oculus ralignabit, nec facies servi Dei corrumpetur. Nam oculus qui semper in luce est, quonam modo vi